台南市東山區東原國中母語日推行小組會議紀錄之一
時間：105年2月23日 08：00   地點：辦公室
[bookmark: _GoBack]主席：陳一仁校長                  記錄：林佳怡
出席：如簽到簿
一、主席致詞
    新學期開始，感謝教務處陳主任安排本次會議，希望大家集思廣益，提供一些建議或想法，讓「母語日」的推行往更好的方向發展。

二、報告事項
教務主任：
    今天是每學期例行的臺灣母語日委員會的第一次會議，感謝大家對教務處母語日推動的幫忙與配合。希望藉由本次會議，檢視本校母語日的推動情形，透過大家共同參與討論，讓母語日的推動能更成功。
教學組長：
1.    各班老師請於教室佈置規劃一個母語的學習角，並且結合訓育組教室佈置評分。
2.    每週三請師生儘量以母語交談。
3.    多元學習:規劃多元文化活動與教材，培養族群融合的態度。
4.  此次母語日豐富且多元，謝謝莊oo老師的協助。
資訊組長：
    本校有建置母語網站，請同仁踴躍將相關資料上傳上網，讓我們的網路資料可以更豐富。
三、討論提案
  無
四、臨時動議
    無
五、散會
感謝各位老師對於推動「母語日」的幫忙與配合，在各位同仁的努力之下，讓母語日活動的推行更有聲有色。

台南市東原國中102學年度母語日推動小組會議紀錄之二
時間：102年9月1日 08：00   地點：辦公室
主席：黃添勇校長                    記錄：詹雯靜
出席：如簽到簿
ㄧ、主席致詞：各位同仁大家好，今天召開母語日推動小組會議，就有關母語日推動事項及母語教學，邀集大家共同研討。本校位於外配地區比例高，以及社區都講閩南話的狀況，值得我們重視，藉由今天會議大家集思廣益，有效的推動本校母語教學。

二、報告事項
教務處：校長、各位同仁大家好，感謝大家在百忙中抽空參加此次會議，為有效推動本校母語日教學活動，擬定「102學年度母語日工作推展及分工表」，希望能有效整合全校資源進行母語日教學活動。

三、討論提案
（一） 案由：本校102學年度母語日推動小組暨活動內容。
說明：請參閱附件。
議決：依分工表工作內容通過實施。

四、臨時動議
無

五、主席結論並宣布散會
    無

台南市東原國中102學年度「母語日」推動小組會議紀錄之三
時間：102年9月30日 08：00   地點：教務處
主席：黃添勇校長                      記錄：詹雯靜
出席：如簽到簿
ㄧ、主席致詞：各位老師早安，上次推行小組會議已明定各單位負責執掌並已著手進行，請稍後討論推行「母語日」之實施重點。
二、報告事項
教務處：校長、各位同仁大家好，感謝大家在百忙中抽空參加此次會議，討論有關母語日」實施重點，希望能有效進行母語日教學活動。
三、討論提案
（一） 案由：討論「母語日」實施重點。。
說明：提請討論。
議決：經過推行小組討論之後，「母語日」實施重點如下--
1.   母語日當天下課時間及日常生活對話、打招呼、接待客人盡量以母語應對。
2.    於學生朝會時間或師長報告時，可以運用國語和母語交談，增進學生學習興趣。
3    在教學過程中，可適度的融入母語進行交談。
4.    辦理母語之學藝競賽，如朗讀、說故事比賽等，也可配合全市語文競賽，辦理適合時程，培養學生對母語之欣賞能力也可以藉由比賽鼓勵。
5.    文化走廊設置鄉土諺語專區、各班教室情境佈置另闢本土語言教學專欄，並定期更新。
6.    學校網頁增設母語教學網，介紹活動成果與活動剪影，提供母語俗諺、謎猜等資訊。
7.    行政會議與教職員晨會盡量以母語進行會議。
8.    平日鼓勵學生在家多與家人以母語交談。
四、臨時動議
無
五、主席結論並宣布散會
   今日討論之推行重點項目，請各位老師幫忙與配合，相信在大家努力之下，必能有效的推動「母語日」相關活動，達到預期效益。